
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов (далее –
Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

. – врио начальника отдела контроля органов власти;

Члены Комиссии:

. – главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти;

.- специалист первого разряда отдела контроля органов власти;

при участии, путем систем ВКС, представителя ООО «Армавирская
топливная компания», по доверенности (№ 33 от 26.07.2021г.) (далее –
Заявитель) и представителя администрации МО г. Армавир,  (№ 30-
15/8435 от 19.12.2022г.) (далее – Организатор торгов), рассмотрев
жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при организации и
проведении аукциона в электронной форме по продаже (приватизации)
государственного и муниципального имущества (извещение №
21000003580000000006 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru.),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении аукциона
в электронной форме по продаже (приватизации) государственного и
муниципального имущества (извещение № 21000003580000000006
опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru.).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном сайте
Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось посредством видеоконференцсвязи
19.12.2022г. в 11:30 (МСК).

Заявитель считает, что Организатором торгов нарушен порядок
проведения торгов, в связи с чем просит признать незаконными действия
Организатора торгов и выдать предписание об устранении нарушений



порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает их
несостоятельными, и просит признать жалобу необоснованной.

Комиссия по делу № 023/10/18.1-6014/2022, изучив представленные
материалы, выслушав доводы сторон, в соответствии со статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
установила следующее.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», (далее – Закон о защите
конкуренции), антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной
комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров
по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при
организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным
законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

При этом статьей 18.1 Закона о защите конкуренции предусмотрен
специальный порядок рассмотрения жалоб на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров.

Согласно частей 4, 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,
обжалование действий (бездействия) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии в
антимонопольный орган в порядке, установленном настоящей статьей,
допускается не позднее десяти дней со дня подведения итогов торгов
либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня
такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом. В случае, если заключение
договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае
признания торгов несостоявшимися обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в
порядке, установленном настоящей статьей, допускается в течение
трех месяцев со дня подведения итогов торгов либо в случае, если



предусмотрено размещение результатов торгов на сайте в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого
размещения.

В соответствии с документами, представленными на рассмотрение
Комиссии Краснодарского УФАС России, с победителем торгов
22.09.2022 заключен договор № 385-П.

Таким образом, срок обжалования действий (бездействия)
Организатора торгов при организации и проведении настоящей
торговой процедуры истек.

Вместе с тем, доводы Заявителя будут рассмотрен Краснодарским
УФАС России в порядке главы 9 Закона о защите конкуренции.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006
г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю по рассмотрению
жалоб на действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

1. Жалобу ООО «Армавирская топливная компания» на действия
Организатора тортов – администрации МО г. Армавир при организации
и проведении аукциона в электронной форме по продаже
(приватизации) государственного и муниципального имущества
(извещение № 21000003580000000006 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru.) оставить без рассмотрения.

2. Передать материалы дела должностному лицу для рассмотрения
доводов жалобы Заявителя в порядке главы 9 Федерального закона от
26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».


